Di samping itu, pelayanan medis juga disediakan di masjid untuk para jama'ahnya. Abd al-Wahhab menceritakan bahwa ketika pekerjaan dimulai di masjid Sultan Hasan di Kairo pada tahun 757/1356, penyumbang masjid tersebut, Sultan Hasan, memutuskan bahwa sebuah *team* yang terdiri dari praktek umum, ahli kaca mata (*optometrist*), dan ahli bedah adalah merupakan bagian staf umum masjid tersebut. Setiap hari tiga dokter mendatangi masjid ini untuk memberikan pelayanan kesehatan pada siswa-siswa dan lainnya.

1. Spanyol Muslim dan Afrika Utara

1.1 *Al-Andalusia*

Kelompok pertama perpustakaan masjid yang akan dilihat adalah yang bertempat di Spanyol Muslim dan Afrika Utara. Yang pertama kali dibanjiri oleh kekuatan Muslim pada tahun 93/711, banyak dari benua Iberia – yang dikenal dalam sejarah Arab sebagai Andalusia – masih bertahan di tangan Muslim hingga tahun 898/1492 ketika tentara gabungan raja Ferdinand V dan ratu Isabella dari Castile merebut kerajaan Granada, yang merupakan pertahanan terakhir orang-orang Muslim di benua tersebut. Selama orang-orang Muslim tinggal di Spanyol, mereka mendirikan banyak masjid, banyak di antaranya memiliki koleksi buku-buku yang telah digunakan oleh orang-orang yang tidak memiliki perpustakaan pribadi. Salah satu di antaranya yang terbesar dan terkenal adalah masjid raya Kordova.

1.2 *Maroko*

Di Afrika Utara, kita akan menemukan salah satu masjid terbesar, tertua, dan sangat terkenal dalam Islam. Masjid tersebut dibangun pada tahun 245/859 dari sumbangan wanita kaya yang bernama Fatima al-Fihri, masjid Qarawiyyin di Fez memiliki tiga perpustakaan yang terpisah. Perpustakaan pertama dan paling prestis adalah perpustakaan Abu Inan, yang juga dikenal sebagai perpustakaan Ilmiah. Perpustakaan yang ketiga dikenal dengan nama perpustakaan Abu Yusuf yang mana nama ini berasal dari nama Abu Yusuf Ya'qub, sebagai seorang raja yang hidup lebih awal. Perpustakaan ketiga adalah bernama perpustakaan Mansuriyah, yang didirikan oleh seorang raja ilmuwan bernama Ahmad al-Mansur al-Dhahabi kira-kira pada tahun 996/1587.

1.3 *Tunisia*

Tunisia merupakan negara yang memiliki sejarah perpustakaan masjid yang patut dicatat. Dua perpustakaan yang paling penting di sini yaitu milik Qayrawan dan Zaytuna. Yang juga dikenal sebagai jami' Uqba, masjid Qayrawan yang menurut sejarah dibangun kira-kira antara tahun 50/670 dan 60/680 oleh pemimpin militer,

Uqba Ibn Nafi, pendiri kota Qayrawan. Masjid ini telah didirikan jauh sebelum al-Azhar, masjid Qayrawan merupakan pusat-pusat utama budaya dan pendidikan di seluruh Afrika Utara.

2.3 Daratan Iraq

Apabila benua Arab merupakan tempat lahirnya Islam, maka Iraq merupakan tempat untuk pencapaian mahkota atau kekuasaan. Tidak ada dinasti memerintah lebih lama dan terkenal daripada khalifah Abbasiyah (133/750-656/1258). Memulai ibukotanya di Baghdad, khalifah Abbasiyah menjadi pecinta ilmu pengetahuan sebagaimana mereka mendorong adanya ketaatan keagamaan yang penuh dengan toleransi. Kekhalifahan tersebut memimpin peradaban Islam dengan cara tidak memaksakan nilai-nilai yang mereka anut sehingga tampak bahwa mereka memberikan kebebasan pada masyarakat untuk menganut apa yang menjadi keinginan mereka.

Namun, perpustakaan tersebut juga mempunyai subjek lain misalnya kesusastraan, sosial, dan karya-karya ilmiah lainnya. Hal tersebut telah didokumentasikan secara baik, misalnya oleh pemerintah Maroko yang pada tahun 1380/1960 telah menerbitkan daftar sejumlah 250 manuskrip langka yang ditemukan di masjid Qarawiyin di Fez.

Pengadaan koleksi buku oleh perpustakaan masjid merupakan langkah awal dalam proses untuk menyediakan akses kepada pemakai perpustakaan. Tentu

saja dengan adanya buku-buku tersebut perlu dibuatkan suatu sarana yang memungkinkan koleksi ini bisa ditemu kembali secara cepat. Karena itulah dalam perpustakaan masjid ini dibuat suatu daftar ataupun berupa katalog yang bertujuan untuk memandu pemakai menemukan buku-buku yang dicari yang memang ada di perpustakaan masjid tersebut. Dalam mengerjakan tugas di atas tentu membutuhkan orang-orang yang punya minat dan perhatian yang dikenal sebagai pustakawan yaitu orang yang merupakan praktisi perpustakaan. Sebagai contoh, al-Fasi menulis bahwa pada saat perpustakaan masjid Abu Inan didirikan pada tahun 750/1349 di masjid Qarawiyin, Fez, maka pendiri, Sultan al-Mutawakkil Abu Inan, melantik seorang pustakawan yang tugas utamanya adalah mencatat koleksi-koleksi buku (Sibai, 1987: 100).

Sehubungan dengan hal tersebut di atas, ketersediaan koleksi di perpustakaan seringkali menggambarkan pustakawan perpustakaan masjid dan atau asistennya sebagai pekerja yang rajin dalam menangani perpustakaan.

Penugasan seorang pustakawan, yang dalam Islam dikenal berbagai nama yaitu nadhir, sahib, qayyin, muhafiz, khazin, atau amin, untuk mengelola semua urusan perpustakaan masjid dan hal ini merupakan fenomena umum. Al-Fasi menceritakan bahwa dalam mendirikan perpustakaan di masjid Qarawiyin pada tahun 750/1349, maka Sultan Fez, al-Mutawakkil Abu Inan menunjuk seorang pustakawan untuk bertanggung jawab terhadap koleksinya.

Di samping itu penunjukan seorang pustakawan, dalam banyak hal, merupakan tanggung jawab pendiri perpustakaan ataupun keturunannya. Ada beberapa contoh yang menunjukkan bahwa seorang pustakawan ditugasi oleh raja-raja yang berkuasa dan wakil-wakilnya ataupun pemimpin masjid. Hal ini agak sensitif karena dengan cara ini kadang-kala menimbulkan hal-hal yang tidak diinginkan oleh adanya unsur kekeluargaan. Padahal pustakawan merupakan sebuah profesi yang harus dicapai dengan suatu pendekatan keilmuan. Akibatnya, pustakawan yang diangkat tidak memenuhi kualifikasi sebagai seorang pustakawan. Dalam perpustakaan masjid Abyad yang didirikan pada tahun 812/1409, secara jelas menyatakan bahwa seorang pustakawan harus berilmu, sopan, jujur, siap siaga, dewasa, ikhlas, dan tidak rakus.

E. Fase Stagnasi Perpustakaan Masjid

Ahmad menceritakan bahwa banyak perpustakaan masjid telah dicuri dan dirusak oleh kekuatan-kekuatan Italia, Prancis, dan lainnya. Dengan mengacu pada sejarawan, Ibn Abi Dinar, al-Manuni menulis bahwa selama penaklukan Spanyol di Tunisia pada tahun 980/1572, masjid Zaytuna telah dikotori dan banyak koleksi-koleksinya dihancurkan dan dihancurkan atau diambil oleh penyerang tersebut. Ibn Abi Dinar mengungkapkan bahwa jalan-jalan di sekitar masjid penuh dengan kotoran buku-buku dimana orang-orang yang lewat tidak dapat menghindari untuk tidak menginjaknya (Sibai, 1987: 117-118).

Karena itulah dalam tulisan ini, peristiwa tersebut digolongkannya ke dalam kelompok lain. Dalam perjalanan sejarah perpustakaan masjid, banyak sekali perpustakaan masjid telah mengalami nasib buruk karena faktor alam ini. Salah satu contoh bencana gempa yang melanda masjid di Damscus pada tahun 131/748, dimana masjid dan koleksi-koleksinya telah hancur, dan bahkan dalam kejadian yang lain gempa semacam itu telah merenggut nyawa banyak orang yang telah melakukan ibadahnya di masjid.

F. Kesimpulan